
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00057-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

 

Lima, 23 de mayo de 2023 

VISTOS:  
 

El Informe Legal N° 000216-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ de la Unidad de 
Asesoría Jurídica; y, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 

 Que, con Memorando Nº 01168-2023-MINAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM de fecha 19 
de mayo de 2023, la Unidad de Administración estando al Informe Nº 1419-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de la Coordinación de Logística emitió el informe técnico sobre la 
contratación requerida por la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje 
señalando que es procedente la misma y que el valor estimado asciende a S/ 874,660.02 
(Ochocientos Setenta y Cuatro Mil Seiscientos Sesenta con 02/100 Soles), señalando que se 
cuenta con el Certificado de Crédito Presupuestario  Nº 1034 , cuya fuente de financiamiento 
es “Recursos Ordinarios”.  

 
Que, mediante Resolución Directoral N° 0055-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI, de 

fecha 22 de mayo de 2023, el Programa Subsectorial de Irrigaciones, aprobó en vías de 
regularización la Contratación Directa por situación de emergencia de la actividad “Limpieza y 
Descolmatación del Cauce, conformación de dique con material propio y protección de ribera 
con roca volteo en ambas márgenes de la quebrada Templa sector Cerezal, distrito de 
Chirinos, provincia de San Ignacio, departamento de Cajamarca. Siendo que la mencionada 
resolución, contiene un error material que debe ser subsanado con la finalidad de que su 
contenido esté acorde con la documentación administrativa; en ese sentido resulta necesario 
la corrección de la Resolución Directoral N° 0055-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI, siendo el 
siguiente extremo:  

  
DICE: Las zonas identificadas se encuentran dentro Decreto Supremo Nº 029-2023-PCM que declara el 
Estado de Emergencia en varios distritos de algunas provincias de los departamentos de Áncash, 
Cajamarca, La Libertad, Lambayeque, Lima, Piura y Tumbes, por peligro inminente ante intensas 
precipitaciones pluviales, por el plazo de sesenta (60) días calendario (…).  
 
DEBE DECIR: Las zonas identificadas se encuentran dentro Decreto Supremo Nº 034-2023-PCM que 
declara el Estado de Emergencia en varios distritos de algunas provincias de los departamentos de 
Cajamarca, La Libertad, Lambayeque y Piura, por impacto de daños ante intensas precipitaciones pluviales, 
por el plazo de sesenta (60) días calendario (…). 

 
Que, mediante Informe Legal Nº 000216-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ de 

fecha 23 de mayo de 2023, la Unidad de Asesoría Jurídica ha señalado que corresponde 
realizar la rectificación del error material recaído en la Resolución Directoral N° 0055-2023-
MIDAGRI-DVDAFIR/PSI, al amparo de lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 
27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, teniendo en cuenta que la rectificación 
de la citada Resolcuion directoral, no altera lo sustancial de su contenido ni el sentido de la 

«ASUAREZ»

«JALCANTARA»

«NZAVALETA»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00057-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

decisión contenida en el acto administrativo, corresponde efectuar la corrección 
correspondiente.  

 
Que, al respecto, los numerales 212.1 y 212.2  del artículo 212 (RECTIFICACION DE 

ERRORES) del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley de Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019- JUS, establecen que los 
errores materiales o aritméticos en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto 
retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que 
no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión;  la rectificación adopta 
las formas y modalidades de comunicación o publicación que corresponda para el acto original; 

 
 Por lo que, al amparo de las normas antes glosadas, corresponde rectificar de oficio 

el error material en la Resolución Directoral N° 0055-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI de fecha 
22 de mayo de 2023, de acuerdo con el artículo 6° (MOTIVACION DEL ACTO 
ADMINISTRATIVO), del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444; 

 
Con el visado de la Unidad de Infraestructura de Riego y Drenaje, Unidad de 

Administración y de la Unidad de Asesoría Jurídica; 

 
 
SE RESUELVE: 

  
Artículo 1º.- RECTIFICAR de oficio, el error material incurrido en la Resolución 

Directoral N° 0055-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI de fecha 22 de mayo de 2023, por las 
consideraciones expuestas en la presente Resolución, quedando rectificado de la siguiente 
manera:   

 
DICE: Las zonas identificadas se encuentran dentro Decreto Supremo Nº 029-2023-
PCM que declara el Estado de Emergencia en varios distritos de algunas provincias de 
los departamentos de Áncash, Cajamarca, La Libertad, Lambayeque, Lima, Piura y 
Tumbes, por peligro inminente ante intensas precipitaciones pluviales, por el plazo de 
sesenta (60) días calendario (…).  
 
DEBE DECIR: Las zonas identificadas se encuentran dentro Decreto Supremo Nº 034-
2023-PCM que declara el Estado de Emergencia en varios distritos de algunas 
provincias de los departamentos de Cajamarca, La Libertad, Lambayeque y Piura, por 
impacto de daños ante intensas precipitaciones pluviales, por el plazo de sesenta (60) 
días calendario (…).  

 
Artículo 2.- DEJAR subsistente en todo lo demás que no se oponga a la resuelto en 

la presente Resolución, la Resolución Directoral N° 0055-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI.  
 
Artículo 3.- Encargar a la Unidad de Administración, la publicación de la presente 

Resolución, así como los Informes Técnicos y Legales respectivos en el SEACE, debiéndose 
perfeccionar el contrato en observancia estricta del plazo de regularización previsto en el 
segundo párrafo del artículo 100 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00057-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

 
Artículo 4.- Notificar la presente Resolución a la Unidad de Administración y a la 

Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje, para los fines pertinentes. 
 

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal 
Institucional del Programa Subsectorial de Irrigaciones (https://www.gob.pe/psi). 

 
Regístrese y comuníquese.  

 
«GVILELA» 

 
 
 

GIANCARLO SALVADOR VILELA BAUTISTA 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

https://www.gob.pe/psi

		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-05-23T19:02:32-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UGIRD


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-05-23T19:12:05-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UADM


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-05-23T19:18:15-0500
	Doy VB
Cargo: JEFA - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-05-23T21:35:03-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: JEFE




